UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/09/2012

1
PROFESSORES

Adriana Pereira Campos Geraldo Santos Soares,

Gilvan Ventura da Silva Julio César Bentivoglio

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Maria Cristina Dadaldo

Pedro Ernesto Fagundes Sérgio Alberto Feldman

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Layli Oliveira Rosado Marcela Sarnaglia

Paula Rejane Fernandes

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze (11/09/2012), na sala de seminários 1

do PPGHIS (andar superior do IC-3 do CCHN/UFES), às quatorze horas, teve início a reunião 2

ordinária do Programa de Pós-Graduação em História. A sessão presidida pela Coordenadora do 3

Programa, Professora Dra. Adriana Pereira Campos, contando com a presença dos seguintes 4

professores doutores: Geraldo Santos Soares, Gilvan Ventura da Silva, Julio César Bentivoglio, Luiz 5

Claudio Moisés Ribeiro, Maria Cristina Dataldo, Pedro Ernesto Fagundes, Sérgio Alberto Feldman e 6

os seguintes representantes estudantis: Layli Oliveira Rosado, Marcela Sarnaglia e Paula Rejane 7

Fernandes. Justificou-se as ausências dos professores doutores Antônio Carlos Amador Gil, Juçara 8

Luiza Leite, afastada para Pós-doc, Márcia Barros Ferreira Rodrigues, Maria Beatriz Nader, Maria 9

da Penha Smarzaro Siqueira e Sebastião Pimentel Franco, afastado para Licença Capacitação e, 10

ainda, da representante estudantil Graziela Menezes de Jesus. 1. COMUNICAÇÕES: 1.1 A Profa. 11

Dra. Adriana Pereira Campos informa sobre o envio dos livros produzidos em 2011 para o Prof. 12

Carlos Fico, a fim de que sejam registrados e contabilizados no banco de dados da Coordenação de 13

Área. 2. APROVAÇÃO DE ATA: Atas dos dias 05/06/2012, 26/06/2012 e 05/07/2012. Feita a 14

leitura das referidas atas, são aprovadas à unanimidade. 3 DELIBERAÇÕES. 3.1 HOMOLOGAÇÃO 15

DA BANCA DE DEFESA. Interessada:  Rachel Franzan Fukuda - 20/08/2012 – Horário: 14:00. 16

Orientadora: Profa. Dra. Márcia Barros Ferreira Rodrigues. A realizar-se no dia 20 de agosto de 17

2012, às 14 horas, na Sala de Seminários do PPGHIS – IC-III (andar superior), do Centro de Ciências 18

Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo, intitulada Estado e políticas 19

públicas: industrialização, fragmentação social – o caso de Anchieta e Guarapari (1960- 2004).  A 20

banca examinadora será composta da seguinte forma: Profa. Dra. Márcia Barros Ferreira 21

Rodrigues – UFES (presidente/orientadora); Profa. Dra. Rossana Ferreira da Silva Mattos – UVV 22

(membro titular), Profa. Dra. Maria da Penha Smarzaro Siqueira – UFES (membro titular) e Profa. 23

Dra. Maria Cristina Dadalto – UFES (membro suplente). Em votação, a banca e a defesa do referido 24

mestrando são aprovadas à unanimidade. 3.2 AFASTAMENTO DA PROFESSORA ADRIANA 25

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/09/2012

2
PROFESSORES

Adriana Pereira Campos Geraldo Santos Soares,

Gilvan Ventura da Silva Julio César Bentivoglio

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Maria Cristina Dadaldo

Pedro Ernesto Fagundes Sérgio Alberto Feldman

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Layli Oliveira Rosado Marcela Sarnaglia

Paula Rejane Fernandes

PEREIRA CAMPOS: A Profa. Dra. Adriana Pereira Campos presta os devidos esclarecimentos acerca 26

de seu afastamento no período de 01 de setembro de 2012 a 30 de novembro de 2012 para 27

realizar estágio de pesquisa na Universidade Paris-Est Marne-la-Vallée, sob supervisão do Doutor 28

Fréderic Moret, professor de História Contemporânea e Coordenador do Projeto Les Pétitions aux 29

Assemblées, aprovado pelo Departamento de História. Em seguida, esclarece da necessidade 30

urgente de se eleger um coordenador pro tempore para substituí-la em tal período, visto que 31

assumiu a coordenação na condição de coordenadora adjunta, frente à renúncia do então 32

coordenador, Prof. Antonio Carlos Amador Gil, ficando o programa sem coordenador adjunto. Em 33

discussão, sugere-se que se eleja o Prof. Dr. Gilvan Ventura da Silva para o cargo de coordenador 34

pro tempore durante o período do afastamento da Profa. Adriana Pereira Campos. Em votação, 35

aprovado à unanimidade. A Senhora Coordenadora agradece a presença de todos e dá por 36

encerrada a sessão, às dezessete horas, e eu, Ivana Ferreira Lorenzoni, Secretária Administrativa 37

do PPGHIS, lavrei a presente ata que vai assinada pelos membros presentes. Vitória, 11 de 38

setembro  de 2012. 39